
УПРАВА
муниципального района “Барятинский район”

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от А З.O f 2024 с. Барятино № о1МН

Об утверждении Положения об условиях и 
порядке поощрения, материального 
стимулирования и материально-технического 
обеспечения членов добровольной народной 
дружины, принимающих участие в охране 
общественного порядка на территории 
муниципального района "Барятинский район»

В целях создания условий для деятельности добровольных народных дружин, 
созданных на территории муниципального района «Барятинский район», участвующих в 
охране общественного порядка на территории муниципального района «Барятинский 
район», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране 
общественного порядка», Управа муниципального района «Барятинский район» 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об условиях и порядке поощрения, материального 
стимулирования и материально-технического обеспечения членов добровольной народной 
дружины, принимающих участие в охране общественного порядка на территории 
муниципального района «Барятинский район» (прилагается);

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя Управы муниципального района «Барятинский район» 
В.Н. Иванова.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, подлежит 
официальному опубликованию (обнародованию) и размещению на сайте 
муниципального района «Барятинский район».

Руководитель Управы 
муниципального района 
«Барятинский район» А.Н. Хохлов



Приложение 
к постановлению Управы 

муниципального района 
«Барятинский район» 

от d i  . 0 2  2024 № d-ЛЧ

Положение
об условиях и порядке поощрения, материального стимулирования и материально- 
технического обеспечения членов добровольной народной дружины, принимающих 

участие в охране общественного порядка на территории муниципального района
«Барятинский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет условия и порядок морального и материального 
стимулирования деятельности, материально-технического обеспечения членов добровольных 
народных дружин, принимающих участие в охране общественного порядка на территории 
муниципального района «Барятинский район».

1.2. Применение мер морального, материального стимулирования и материально- 
технического обеспечения членов добровольных народных дружин осуществляется Управой 
муниципального района «Барятинский район» на основании Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федерального закона от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участии граждан в охране 
общественного порядка», в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 
муниципальной программой «Комплексная программа профилактики правонарушений в 
муниципальном районе «Барятинский район».

1.3. К мерам морального стимулирования относятся:

- объявление благодарности;

- награждение Почетной грамотой органа местного самоуправления.

1.4. К мерам материального стимулирования относятся:

- выплата денежной премии;

- вручение ценного подарка.

1.5. За активное участие дружинника в охране общественного порядка Управа 
муниципального района "Барятинский район» по согласованию с командиром дружины может 
ходатайствовать перед работодателем о награждении дружинника денежной премией или 
ценным подарком по основному месту работы.

1.6. За особые заслуги в выполнении своего общественного долга в деле охраны 
общественного порядка, предупреждении и пресечении правонарушений, проявленные при этом 
мужество и героизм члены народной дружины могут быть представлены к награждению



государственными наградами Российской Федерации в соответствии с действующим 
законодательством Российской Федерации.

1.7. Оформление награждения Почетной Грамотой, благодарностью осуществляется по 
результатам рассмотрения ходатайства командира народной дружины в порядке, установленном 
нормативно - правовыми актами Управы муниципального района «Барятинский район».

1.8. Выплата денежной премии или награждение ценным подарком, осуществляется на 
основании правового акта Управы муниципального района «Барятинский район», носящего 
индивидуальных характер, по результатам рассмотрения Руководителя Управы муниципального 
района «Барятинский район» ходатайства командира народной дружины.

1.9. Для подготовки правового акта командир народной дружины направляет в Управу 
муниципального района «Барятинский район» ходатайство о выплате денежной премии или о 
награждении ценным подарком народного дружинника с приложением копий документов:

-идентификационных данных гражданина (фамилия, имя, отчество, дата рождения, 
паспортные данные гражданина, адрес места жительства (регистрации) или места пребывания, 
банковские реквизиты, ИНН, СНИЛС);

- согласие на обработку персональных данных;

- табель учета выходов членов народной дружины на дежурство (в соответствии с 
Приложением к настоящему Положению).

2. Условия и порядок поощрения народных дружинников денежной премией.

2.1. Размер материального стимулирования определяется на основании ходатайства и 
табеля учета выполненных дружинником дежурств из расчета:

- для выплаты ежемесячной денежной премии - участие членов добровольной народной 
дружины с правоохранительными органами в мероприятиях по охране общественного порядка 
(патрулирование, дежурства, профилактические рейды и др.) по предупреждению (выявлению, 
пресечению) правонарушений -  200 рублей/час в рабочие дни (в выходные и праздничные дни -  
400 рублей/час).

2.2. Выплата денежной премии, иного материального стимулирования осуществляется 
на основании постановления Управы муниципального района «Барятинский район», в 
безналичном порядке путем перечисления на открытый в кредитных учреждениях (учреждениях 
банка) счет физического лица -  получателя материального стимулирования.

2.3. На получение ежемесячной денежной премии имеют право дружинники, которые 
совершили не менее 2 выходов на дежурство в течении месяца.

2.4. Нормативная численность дружинников определяется из расчета 2 дружинника на 
одного участкового уполномоченного полиции.

2.5. Условием, позволяющим лишить члена народной дружины премии за выход на 
дежурство в одностороннем порядке на основании рапорта командира народной дружины,



является неисполнение дружинником законного поручения участковых уполномоченных 
полиции.

2.6. К постановлению Управы муниципального района «Барятинский район» 
прикладывается табель учета выходов на дежурство (за месяц), ходатайство командира народной 
дружины с указанием членов народной дружины, количество выходов на дежурство и суммы 
денежной премии;

2.7. Табель учета выходов членов добровольных народных дружин на дежурство для 
начисления денежной премии командир народной дружины должен предоставить в Управу 
муниципального района «Барятинский район» не позднее 3 числа месяца, следующего за 
отчетным.

2.8. Выплата денежной премии народным дружинникам осуществляется Управой 
муниципального района «Барятинский район» до 15 числа месяца, следующего за отчетным.

2.9. При экономии денежных средств в конце года, выделенных на выплату 
ежемесячных денежных премий, на основании решения командира народной дружины по итогам 
года может производиться премирование лучших членов добровольных народных дружин.

Выплаты осуществляется за счет средств муниципального района «Барятинский район», 
в пределах лимитов бюджетных ассигнований, предусмотренных и установленных для данной 
цели на текущий финансовый год Управе муниципального района «Барятинский район».

З.Магериально-техническое обеспечение деятельности народной дружины

3.1. Материально-техническое обеспечение деятельности народной дружины 
осуществляется за счет средств бюджета муниципального района «Барятинский район» в 
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных муниципальной программой 
«Комплексная программа профилактики правонарушений в муниципальном районе 
«Барятинский район».

3.2. Имущество, приобретаемое для обеспечения деятельности народной дружины, 
передается по договору безвозмездного пользования народной дружине в соответствии с 
действующим законодательством.



Приложение
к Положению об условиях и порядке поощрения, 

материального стимулирования и материально-технического обеспечения 
членов добровольной народной дружины, принимающих участие 

в охране общественного порядка на территории 
муниципального района «Барятинский район»

Табель
учета выходов членов народной дружины_____________

на дежурство за_______________20___ г.

№
п/п

ФИО дружинника Дни выхода на дежурство в отчетном периоде 
(с указанием количества часов дежурства)

Всего часов 
выхода на дежурство

1 . 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 . . . . 29 30 31
2.
3.
ИТОГО:

Утверждено: Согласовано:
Командир народной дружины Участковый уполномоченный полиции

(полное наименование Народной дружины)

(Подпись) (ФИО) (Подпись) (ФИО)

« » 2 0  г. « » 2 0  г.


